
STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

COUNTY NATWEST GUARANTEE COMPANY

Ne bazë té ligjit nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, në ushtrimin e

vullnetit té tij té lire dhe të plate, to shprehur nO nOnshkrimin e aktit tO themelimit sot me date 17

Shtator 2021 personi fizikO si me poshtO i perfaqOsuar:

Z. Fabjan Mehmeti, qytetar shqiptar, lindur me 25.03,1978 nO Corovod Skrapar, dhe rezidentO nO

Rruga Pandi Dardha Pallatti 34 shkalla 2 Kt.3 Laprak Tirane, madhor me zotOsi tO plotO juridike per

tO vepruar, i pajisur me dokument identifikimi personal, kartO identiteti nr. 035437404 dhe numer

personal H80325186Q, e lOshuar mO date 24.12.2019 dhe e vlefshme den me date 23.12.2029,

nOnshkruan statutin si me poshtë vijon:

NENI I

EMERI I SHOQERISE, SELIA, KOHEZGJATJA, OBJEKTI

Emri i shoqOnisO Oshtë COUNTY NATWEST GUARANTEE COMPANY SH.P.K. me poshtë e

referuar si shoqeria.

NENI 2

SELIA E SHOQERISE

Selia e shoqOrisO eshtO nO Rruga Zonja Curre Nd.31, H.4, Ap.21 NjOsia bashkiake nr. 2 TiranO

ShqipOri.

NENI 3

KOHEZGJATJA E SHOQERISE

KohOzgjatja e shoqOrisO Oshtë me afat tO pacaktuar.

Shoqenia do tO main personalitet junidik nO momentin e regjistrimit to sajO nO QendrOn KombOtare tO

Bisnesit (QKB) TiranO.

NENI 4

OBJEKTI I SHOQERISE

ShoqOria ka per objekt aktivitetin e kryerjen e tO gjitha aktiviteteve tO besuara dhe të konsulencOs

financiare per t cilat nuk jane parashikuar autorizime ligjore specifike. Objekti social mund tO

zhvillohet nO mOnyre direket por edhe indirekte nOpOrmjet shoqOnive tO kontrolluara ose me tO njOjtin

obje kt.

NENI S

KAPITALI THEMELTARE I SHQOERISE

KapitalithemeltarO i shoqOrisO do tO jetO 10.000 (dhjetOmijO)LekO.

Kapitali i shoqOrisO pOrbëhet nga 1 (njO) kuotO.

Kapitali themeltarë i shoqOrisO OshtO I pOrbOrO nga kuota qe i perkasin ortakOve tO renditur si me

poshte:



Oratku Thmelues: Z. Fabjan Mehmeti, qytetar shqiptar, lindur me 25.03,1978 né Corovod Skrapar,

dhe rezidenté ne Rruga Pandi Dardha Pallatti 34 shkalla 2 Kt.3 Laprak Tirane, madhor me zotësi të

piotë juridike per të vepruar, i pajisur me dokument identifikimi personal, kartë identiteti nr.

035437404 dhe numer personal H80325186Q, e lëshuar me date 24.12.2019 dhe e vlefshme den

me date 23.12.2029, i ciii do te zoterojë 1 (rije) kuote me nje viere totale prej Leke 10.000

(dhjetëmije) e cila dote perbej 100% (njeqind perqind)te kapitalitthemeltaré të shoqerise.

Kapitali themeltar mund të zvogelohet ose mund të rritet dhe eshte plotësisht i likuiduar dhe i

nënshkruar.

NENI 6

Kapitali I shoqerisë përbehet nga kapitali i saj fillestar, nga pasuri te luaJtshme ose te paIuajtshme

dhe nga te tjera pasuri qe Jane dhene dhe do te jepen te cHat jane te nevojshme per zhvillimin e

aktivitetit te shoqerisë.

NENI 7

Kuotat e kapitaht themeltare do te derdhen nga ortaket ne Banke, ne Ilogarine bankare ne emer te

shoqërise dhe derdhJet e kuotave regjistrohen ne librin e liogarive te shoqërisë. Kuotat jane të

trasferueshme nëpërmjet:

- Shitjes;

- Dhurimit;

- Trashegimisë.

Ne raste shitje ortaku qe sheté duhet qe me përpara ti ofroje kuoten e vetë ortakëve té tjere sipas

së drejtès se parablerjes. Ne rasté se me shumé se njè ortak shprehë interesin per te blere, kuota

ndahet midis ortakeve që blejnë ne përqindje te barabartë me kuotën e tyre.

Ne rastin kur asnjë prej ortakeve ekzistues nuk do që te bleje kuoten e ortakut qe del, ky i ofronë në

shitje nje te treti me detyrimin qe përsoni i trete duhet qe te marri pranimin e shprehur te ortakeve të

tjerë per te blerë kuoten dhe per te bere pjese në shoqeri. I njejti princip perdoret edhe ne rastin e

trashegimise, kur trashegimtaret nuk kane interes qe te bëjn pjesë në shoqeri. Ne raste dhurimi,

ortaku qe dhuronë duhet që te marri gjithmone aprovimin e shprehur të ortakeve te tjere.

Ne raste té kontestimit të vleres se kuotës ne shitje nga ana e ortakeve të tjerë, per percakumin e

çmimit të shitjes së sajé, emërohet nga ana e asamblesë së përgjitheshme të ortakeve nje ekspert i

fushes per te vleresuar ekonomikishte vleren rreale te kuotes në base te cmimit te tregut dhe në

base te vlerave te aseteve te momentit të shoqerise.

N rastin kur midis ortakeve linde një mosmarrveshje per interpretimin e ketiJ neni, mosmarrëveshja

do te zgjidhet ne base te percaktimeve te nenit 30 te këtij satuti.

NENI 8

Fitimet e shoqerise i takojne ortakeve te saj. Asambleja e pergjithshme vendos ne baze te igjit

shperndarjen ose investimin e fitimeve duke vendosur dhe menyrat.



NENI 9

Shoqéria tregtare, është pérdoruese dhe mbajtese e pasurise se kruar. Ajo mund te main dhe te

ushtroje te drejta te tjera, materiale dhe jo materiale, perfshire dhe te drejtën e shitjes se pasurisë se
krijuar to treteve.

Ne Republikén e Shqipenisé, shoqëria, gëzon te drejtat to barabarta me cfaredolloj personi tjetër
juridik, shqiptar ose te huaj, ne baze te Iegjislacionit ne fuqi.

NENI 10

Shoqeria vepron ne regjimin e pronësisë private dhe merr përsipër to gjitha detynimet dhe to drejtat

brenda kufinit to kapitalit to saj. Ortaket marnin përsipër rrezikun e aktivitetit te shoqërise vetém

brenda limitit te kapitalit themeltar to investuar ne te.

NENI 11

DREJYIMI OHE MENAXHIMI I SHOQERISE

Sëjne pjese ne detyrimet dhe kompetencat e ortakeve, te mbledhur ne asamble te përgjithshme, te

gjitha ato qe jane parashikuar e rreguNuar me Iigj, si dhe te listuar ne keté statut. Nder këto detyra

périshihen:

- ndryshimi ne aktin e themelimit dhe no statut;

- miratimi i buxhetit vjetor, te veprimtanisë so administnimit, te inventarit, te bilancit te Iloganisé

vjetore;

- eménimi dhe shkarkimi i administratoreve ortake e jo-ortake dhe përcaktimi i detyrave dhe

kompetencave te tyre, duke përcaktuar se qofte per eménimin ashtu edhe per shkarkimin nuk do

te jele e domosdoshme te jepet shprehimisht një shkak;

- miratimin i huave dhe i garancive;

- miratimi i tanifave per sherbimet qe kryen shoqeria;

- percaktimi i formes so vulës dhe to markés so shoqënisë;

- zmadhimi dhe zvogëlimi i kapitalit te shoqënisë;

- mbikëqyrja e zbatimit te politikave treytare nga administratoret, perfshire përgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve to ecunisé so veprimtarisë se shoqërisë;

- miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisé so veprimtarisè so shoqénisé;
- vendimin lidhur me krijimin apo mbyIen e fihialeve, perfaqësimeve ose e agjencive te shoqënisë;

- vendimin per riorganizimin dhe prishjen e shoqenisë;

- vendimin per nisjen e një mosmarrëveshje Iigjore apo per zgjidhjen e Ne mosmarrëveshje Iigjore

ne te cilén äshtë e perfshire shoqénia;

- vendimin per emërimin dhe shkarkimin e likuidatoréve dhe eksperteve kontabél te autonizuar ose

konsulentéve te tjerë, persona fizike e juridik;

- vendimin per ndarjen e kotave dhe per anullimin tyre;

- vendimin per miratimin dhe ndryshimin e rregullave te procedures per mbledhjen e asamblese;
j



- vendimin per dhènien ose revokimin e prokurave te pérfaqësimit te shoqërisë;

- vendimin per shitjet e kuotave te shoqOrisO;

- vendimin per cështje te tJera te parashikuara me hg] apo nga statuti;

- marrJen e cdo vendimi tJetOr qe nuk i Oshtê cieleguar ndonjO organi tjeter;

NENI 12

Asambleja e POrgJitheshme mblidhet si brenda territorit té RepubhikOs sO ShqipOris edhe jashtO sajO

me anO tO njO njoftimi tO dOrguar OrtakOve edhe nga ana e njOrjit prej administratorOve - edhe pa

miratimin e AdministratorOve te tjerë — me shkrim ose — sipas zgjedhJes sO administratorit ose

administratoreve — të dOrguar me postO elektronike.

Njoftimi per mbledhJen e asamblesO se pOrgjithshme duhet te pOrmbaje vendin, datOn, orOn e

mbledhjes dhe rendin e ditOs e duhet tu dergohel te gjitheve Jo me vone se 7 dite përpara dates se

parashikuar per mbledhjen e asamblesO.

Kur asambleja e pOrgjithshme nuk ështO thirrur sipas mOnyres se IartpOrrnendur, ajo rnund te marie

vendime te vlefshme vetOm ne rast se te gjithO ortaket jane dakord, per te marre kOto vendime,

pavarOsisht nga mungesa e njoftimit pOr thirrje.

NENI 13

Vendimet e ortakeve merren me votOn ne favore te ortakeve qe perfaqsoJne te paktOn 75% te

kapitahit themeltare ne kOto raste:

- zmadhimi e kapitalit te shoqOrisO;

- ndryshimin e statutit;

- perthithjen dhe bashkimin e shoqerise;

- modifikimin € emertimit te shoqerise, te objektit te shoqerise, trasformimin e formes juridike te

shoqerise dhe trasformimin e shoqerise.

- miratimi i bihancit;

- emOrimin dhe kohezgjatJen ne detyre te administratorit ose te administratoreve;

- dhOnien e tituJve te borxheve, te hipotekave ose te garancive;

- ndarjen e fitimeve.

Ortaku mund të pOrfaqOsohet no AsamblenO e POrgjithshme, no bazO tO nJO autorizimi, nga nJO ortak

tjetO r.

Administratoret e Shoqerise nuk mund 10 veprojnO si perfaqOsues 10 Ortakeve nO AsambhenO e

POrgjithshme.

Ne rast Se duhet tO merren vendime qO kOrkoJne nje shumicO tO thjeshtO, Asambleja e Pergjithshme

mund to main vendime to vlefshme vetOm nOse marrin pjesO nO Asamble Ortaket me tO drejtO vote

qe posedojne mO shumO Se 30% te kuotave,

Ne rast se Asambleja e POrgJithshme duhet tO vendosO pOr çOshtjet qO kOrkojnO njO shumicO tO

cilosuar sipas nenit. 87 te LigJit 9901 tO vitit 2008, Asambleja mund to marrO vendime 10 vlefshme
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vetbm nbse Ortaket qb mbajnb me shumb se gjysmbn e numrit tb pbrgjilhshëm tb votave jane tb

pranishbm personalisht dhe votojne me shkrim ose me mjete elektronike, nb pbrputhje me dispozitat

e pikes 3 lb nenit 88 tb Ligjil lb cituar.

Nb rast se Asambleja e Pbrgjithshme nuk mund lb mblidhet per shkak le mungesbs Sb kuorumil

treguar nb paragrafin me sipbr, Asambleja mblidhet pbrsbri Jo me vone se 30 dilb, me tb njbjtin rend

d ite.

Me pbrjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe nga Iigji ose nga statuti per cbshtje tb tjera tb

(istuara nb nenin 81 tb Iigjit 9901 tb 2008 nga ato tb istuara rib neniri e mbsipbrm, Asambleja e

Pergjithshme vendos me shumicb te lhjeshtb me 51% tb votave lb ortakbve pjesmarrbs.

Vendimet e Asamblesb se Pbrgjithshme merren ne formbn e vendimeve me shkrim.

Procesverbali vendimeve duhet ti dorbzohet administratorieve, te cilet e regjistrojne ne regjislrin e

vendimeve, qe dole ruhel ne selinb Iigjore te shoqbrisb nen kujdesin e Administratoreve.

Vendimet e asamblesb se pbrgjilhshme mund te merren edhe jashte terriloril te Republikbs se

Shqipbrisb.

NENI 14

Ortaket te diet nuk marrin pjesë ne administrim, kane tb drejtb të ketb nga administratori njottirne

per kryerjen e punbve le shoqbrisb dhe le konsuitohen madje edhe nga ala profesionislb le

besuarit e lyre per iibral e shoqerise dhe dokumentet qb iidhen me administrimin.

Per tb konsuituar libral dhe dokumentet qb lidhen me administrimin, qb do tb kryhen nb seline e

shoqerise, ortaket qe kane lb drejtb, duhet tb bbjnb njb kbrkesb me shkrim le drejtuar

administratorit me Ietër rekomande sb paku tetb ditb para ditbs apo ditbve tb pbrzgjedhura

pbrjashtuar fundjavave dhe festave). duke Ireguar kohbn e aksesit dhe kohen e arsyeshme, orbt e

lyre lb punbs, dhe gjithashtu duke specifikuar gjeneralitetet e profesionistil i ngarkuar per le kryer

konsuitimin

Kostot nb Iidhje me ushtrimin e lë drejtbs se inspektimil dhe kontrollit do tb jene ne ngarkim te

orlakut kbrkues.

DOREHEQJA DHE PERJASHTIMI I ORTAKUT

NENI 15

E drejta perle ushtruar dorheqjen nga ana e ortakut per shkaqe te arsyeshme, ushtrohet ne baze te

nenil 101 le Iigjit nr. 9901 date 14042008 “Per tregetaret dhe shoqerite tregetare” nepermjet nje

letre rekomande qe duhet Ii dergohet ortakeve dhe administratorit le shoqerise ku shpjegon dhe

arsyet e tije te molivuara.

Ortaku mund le dorbhiqel nga shoqbria

- ne raslin kur ortaket e tjerb ose shoqeria kan kryer kunder tije veprime te cilal i kan shkaktuar nje

deme;

- ne rastin kur pengohet qe te ushtroje te drejlal e tije;
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- ne rastin kur shaqerla ka vendosur perle detyrime te pa arsyeshme;

- per ceshtje te tjera te dial e kan bere te pamundur vezhdimin e pjesmarrjes se tije ne shoqeri.

E drejta e dorëheqjes mund té ushtrohet nga ana e ortakut vetem duke ju referuar te gjithe kuotes se

ortakut qe jep doreheqejn.

Ortaku qe largohet nga shoqéria ka té drejtë té marrin një rimbursim té kuotes sé tijë né proporcion

me pasurinë e shoqerise. Kjo pasuri per këtë qéllim përcaktohet duke marré parasysh vierén € saj té

tregut né momentin e dekiarimit te dorëheojes dhe né veçanti te situates se pasurise se shoqerise,

te filiimit tregtare, te fitimeve te saje, te vierave te te mirave materiale dhe jO materiale te poseduara

nga ajo, te pozicionit te saje ne trege, dhe te cáo Iioj Ijeter rrethane ose kushli qe normalisht duhet

qe te mbahet parasysh ne përcaktimin e vieres se kuotes ne shoqeri

Rimbursimi mund té béhet edhe nepermjete bierjeve nga ana e ortakeve lé tjerë në përpjesëtim me

kuoten e lyre ose nga ana e një te treti te identifikuar me marrèveshje nga ana e ortakeve.

Ne rast mosmarreveshje per përcaktimin e vleres së kuotes, ky përcaktim behet nga nje raport një

eksperti té emëruar sipas mënyrave per shitjen e kuotés té vendosura në kété statut.

Admistratoni, duhet qe te mbledhë asambiené menjehere pas marrjes dijeni per njoftimin e

dorëheqjes, perle vendosur nëse ortakut doll likuidohet kuota e te.

Ortaku ka te drejte qe te veprojë né base të nenit 30 té këtij statuti per Iikujdimin e kuotes se vete, si

pasoje e dorheajes se tije per shkaqe te asryeshme, nese pas njoftimit te dorheqjes asambleja e

pergjitheshme nuk mblidhet ose nuk njehe si shkaqe te arsyeshme arsyet e dorheqjes dhe Iikujdimin

e kuotes.

Ortaku qe dorehiqet nga shoqeria eshte i detyruar qe te dëmshpërbleje demin e shkaktuar

shoqenise, nese rrezultone qe doreheqja e tije eshte kryer ne baze te shkaqeve te pa arsyeshme.

NENI 16

Perjashtimi i ortakut, pervecese rasteve te treguara ne nenin 102 te Iigjit nr. 9901 dale 14.04.2008

“Per tregetaret dhe Shoqerite Tregetare”, mund te behete edhe per arsye te drejte kur ortaku:

- Per te paktën pesë vjet rresht nuk ka ushtruar asnjë te drejte ne shoqeri;

- Nuk eshte ne gjendje te permbushe ose ndodhet ne pamundési te përmbush nje pune ose nje

sherbim;

- Nuk eshte ne gjendje te posedoje te drejta, ose eshte I paaftë ose i kan emëruar një

administrator ndihmes;

- Ka qenë i denuar per një cështje neprmjete se cues nuk mund te kryej detyra publike edhe

perkohesisht;

- A i nenshtrohet procedures Se falimentimit;

- Kryen veprimet e konkurrencés né dëm té shoqërise. duke përfshirë ketu edhe nepermjete

shoqérive apo subjekteve, të administruara nga ai;

- Abuzon me informacionet e marra,
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Ne baze te nje vendimi te asamblese se pergjitheshme, shoqeria mund té aplikojé nenin 30 të këtij

Statuti per té kérkuar perjashtimin e ortakut per asryet e renditura ne kete nene.

Shoqeria ka te drejte qe ti kerkoje ortakut te perjashtuar zhdëmtimin e demit te shkaktuar nga

veprimet qe kan sjelle perjashtimin te renditura me siper.

Ortaku i perjashtuar ka te drejte qe 10 aplikojO procedurat e nenit 30 tO kOtij statuti p01 tO kOrkuar

zhdOmtimin e demit te shkaktuar ne rastin kur kOrkesa per pOrjashtim nuk eshte e bazuar.

Ortaku i perjashtuar ka te drejte qe te kerkoje rimbursimin e kuotes se tije te pjesmarrjes; per kete

qellim aplikohet procedura e rimbursimit sic eshte a percaktuar me siper per doreheqjen.

NENI 17

Ortaku qe pOrfaqOson te paktën S % te totalit te votave ne asamblene e pergjitheshme mund 11

drejtohet administratorit me ane te nje kerkese me shkrim, perfshi edhe posten elektronike, per te

mbledhur asamblene e pergjitheshme, ose perfshirjen e ceshtjeve te vecanta ne mbledhjen e

asamblese Se pergjitheshme. Kerkesa duhet qe te permbaje arsyet, objektivat e ceshtjeve qe do te

futen ne rendin e dites per tu diskutuar dhe per tu vendosur nga ana e asamblese Se pergjitheshme

ne baze te nenit 12 te ket statuti

NENI 18

Ne baze te nenit 103 te ligjit nr. 9901 date 14.042008 “Per tregetaret dhe Shoqerite Tregtare”, te

gjitha te drejtat qe rrejdhin nga qenia si ortake ne shoqeri humbin nga data e largimit te tije ose te

vendimit te formes se prere te gjykates per doreheqjen ose per perjashtimin e tije.

Ku Statut OshtO redaktuar konform Iigjit nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregetaret dhe Shqoerite

Tregetare” dhe nuk limiton ose pOrjashton te drejtOn e ortakut per doreheqejn a tije dhe te drejten e

shoqerise per perjashtimin e ortakut,

NENI 19

Administratori i shoqerise do te jete Z. Eabjan Mehmeti, qytetar shqiptar, lindur me 25.03.1978 né

Corovod Skrapar, dhe rezidente nO Rruga Pandi Dardha Pallatti 34 shkalla 2 Kt.3 Laprak Tirane,

madhor me zotësi tO plotO juridike per t vepruar, i pajisur me dokument identifikimi personal, kartO

identiteti nr. 035437404 dhe numer personal H80325186Q, € lëshuar me date 24.12.2019 dhe e

vlefshme den me date 23.12.2029,

Administratori, Z. Fabjan Mehmeti, emOrohet per 5 (pea) vjet duke filluar nga data e regjistrimit te

shoqërise ne 0KB, me te drejtOn per tu rizgjedhur, nëse asambleja e pergjithshme nuk vendos qe ta

shkarkoj ate nga kjo detyre para pOrfundimit te kOtij mandati, ose ne rastin e paraqitjes me pOrpara

te dorOheajes nga ana e administratorit sipas procedurave te parashikuara nga ligji.

Të gjithO personat ortak ose Jo ortak qO ushtroJnO detyren e administratorit do tO aplikoJnO politikt

tregtare tO vendosura nga ana e asamblesO so pOrgithOshme në bazO tO ligjit shqiptar.

Të gJithO personat ortakO ose Jo ortakë té cilOt ushtroJnO funksionet a administratorit aplikojnë

politikat tregtare tO vendosura nga ana e asamblesë sO pOrgJithshme konformO IigJit shqiptarO.
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Asambleja e përgjithshme mund te eméroje dhe me shume se një administrator, i ciii mund te këtë

cfrado Iloje nënshtetësie. Ne rastin e emërimit te një apo me shume administratoreve ne detyre, te

gjithe administratoret do te jene veç e veç ose bashkërisht përgjegjës per permbushjen e

funksioneve te dhëna administratorit ose administratorëve bashkarishtë ose vec e vec nga ana e

ligjit, nga Statuti si dhe nga ana e asamblesé se pergjithshme rast pas rash.

NENI 20

Administratorét do të jenë vec e vece ose bashkarishtë përgjegjës per përmbushjen e funksioneve të

tyre.

Administratorét ushtrojnë ose vec e vecë ose bashkarishtë te gjitha kompetencat ne hdhje me

administrimin e zakonshem té aktivitetit tregtarë tè Shoqërisë té pranuara nga hgji ne hdhje me

administratorët e shoqerive, te tipologjisë né té cilén i perkete kjo Shoqeri, duke marrë — kështu —

dokumente dhe vendime he vlefshme nëse përmbajnë nënëshkrimin e të gjitë administratoréve ose

me nenshkrimin e një prej Administratoréve e shoqéruar me autorizimin me shkrim té të gjithë

Administratorëve té tjerë, me përjashtimë të aktiviteteve qé akti i themelimit dhe/ose Statuti iejojné

shprehimisht që të kryhen nga njé Administratorë i vetém. Administratori kryen detyrat e ngarkuara

nga ortakel e shoqérisé ne kete statut dhe te gjitha ato detyra te parashikuara dhe te përcaktuara

nga hgji. Midis kétyre detyrave jane te perfshira ato qe renditen me poshte:

- te veproje dhe te nënshkruaje ne emér te shoqérisé;

- te përpunoje rregulloren e brendshme te shoqérisé dhe nje plan biznes per vitin financiar, ml ciii

do te aprovohet ne asambiené e pérgjithshme;

- te pérpunoje çdo semester raportet mbi aktivitetin e shoqérisé dhe tua prezantojné ortakéve;

- te mbaje ne rregull regjistrin e vendimeve te asamblesé se përgjithshme;

- administratori jane përgjegjés kundrejt shoqerisë dhe te tretëve per shkeljet e Iigjit ose te

normave te statutit qe ndodhin gjate ushtrimit të aktivitetit te vetë, ne baze te Iigjit shqiptare;

- te kryej te gjitha aktivitetet e administrimit te aktivitetit tregtar te shoqërise, duke aplikuar politikat

tregtare, te vendosura nga asambleja e përgjithshme;

- te merret me mbajtjen e dokumenteve dhe te ibrave te liogarive te shoqërisë me korrektese dhe

saktesi;

- te kryejnë regjistrimin dhe te dergojne te dhënat e nevojshme te shoqërise, ashtu sic eshte

parashikuar nga ligji per Qendren Kombétare te Biznesit;

- ti raportojne asamblese se përgjithshme realizimin dhe kryerjen e politikave tregtare dhe per sa i

pérket realizimit te veprimeve specifike te nje rëndësie te veçante ne aktivitetin e shoqerisë

tregtare duke manaxhuar me korrektësi dhe vemendje shoqérine;

- te kontraktoje marrëveshje me te tretet ne limitet e objektit te aktivitetit te shoqerise dhe te

kompetencave te veta te përcaktuara nga asambleja e ortakeve duke aplikuar ne cdo raste

rregulloren e brendeshme te shoqerise
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- te përgjigjet per demet e sjella shoqérisé nga veprimet

- te paguhet per punOn qe kryen ne baze te marreveshjeve te bOra me ortaket themelues;

- te informohet dhe te beje propozime per cfarOdolloj gjeje qe e vierOson te dobishme per

shoqerinO;

- te kryej te gjitha aktivitetet bankare qe kane Iidhje me Ilogarine e shoqerise;

- Cdo administratore I vetem ka te drejte dhe detyrim per mbledhjen e asamblese se pergjithshme,

ne baze dhe duke zbatuar dispozitat e ketij statuti dhe te Iigjit;

- Te kryejne te gjitha detyrat e tjera te dhena nga Iigji dhe Asambleja e Pergjitheshme e Shoqeirse

te cHat nuk jane pershkruar ne menyre specifike me siper.

DETYRIMET DHE TE DREJTAT E SHOQERISE

NENI 21

Shoqeria ka si me poshte te drejtat dhe detyrimet e veta:

- te kryeje veprimiari ne baze te interesave qe ka ne pOrputhje me objektin e veprimtarise;

- te siguroje pasurinO e saje;

- te marie kredi ne leke dhe ne valute te huaj nga Bankat vendase ose te huaja ne baze te

normave Iigjore;

- te pOrfitoje nga favoret qe i njeh Iegjislacioni shqiptar lidhur me tatimet dhe te tjera

- te investoje kudo ne Shqiperi, me te ardhurat qe realizon gjate ushtrimii te aktivitetit te saj;

- te punOsoje punetore, vendas ose te huaj;

- te eksportoje Iirisht valuten qe ka realizuar nga fitimet e saj:

- te siguroje kapitalin e shoqerise ne formen dhe kohen e duhur;

- te japO garanci per shërbimet qe kryen shoqOria;

- te siguroje punonjOsit e saj;

- te plotesoje detynmet fiskale dhe sociale qe ka ndaj shtetit, si edhe detyrimet kontraktore ndaj

ciHtdo;

- te respektoje standardet si dhe te gjitha rregullat qe tidhen me veprimtarinë e saj.

NENI 22

RAPORTET EKONOMIKE DHE FINANCIARE TE SHOQERISE

Te gjitha aktivitetet e shoqerise per plotOsimin e objektit te saj, pasqyrohen ne bilancin ekonomik te

saj.

NENI 23

Ne selinë e shoqerise mbahet dokumentacioni financier, ne baze te chit, brenda dates 31 Mars te

cdo viii nxirret bilanci.

Pervec rasteve kur kjo vendoset me Iigj, shoqOria cdo vii pervecese bilancit, duhet qO tb ngarkoj me

detyre njO Ekspert Kontabel, te ndryshem nga personi ose personat që kane bOre bilancin, per te

kryer nje raport audit mbi bilancin.
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Asamblea e ortakéve aprovoné me vete raportin e auditimit, pOrvec rasteve kur kjo parashikohet nga

Iigji per molly te arritjes sO nivelit tO faturimit per t cilin vendoset me Hgj per tu kryer njO raprt

auditimi pOrvecëse bilancit dhe aprovimi jepet me vete nga ana e asarnblesO pOr tO dyja aktet.

Ne rastin kur raporfi i auditimit të JashtOm nxjerrë nO pahO mospOrputhje mbi bilancin secili ortak ka

tO drejtOn qO tO kOrkojO nje hetim tO thelluar nOpOrmjet ekspertOve tO vetO tO besuar tO diet kane tO

drejtO qO tO René mundOsinO e shqyrtimit tO tO gjithO akteve dhe dokumenteve kontabOl tO shoqOrise.

NO rastin kur mospOrputhja konfirmohet persOn ortakOt duhet qO tO mbiidhen nO asamble — tO thirrur

ose rigs ana e njO prej ortakeve ose nga ana e administratorit — per te zgjidhur kOto mospërputhje.

NO rastin kur assembieja nuk mblidhet per here tO dytO, ortaku qO ka zbuluar mospOrputhjet ka tO

drejtO që të heqë dore nga kuota e vetO ose ti drejtohet gjykatOs kompetente, per tu ushtrusr në

bazO tO kOtij statuti, dhe nO rastin kur nuk OshtO e mJaftueshme nO bazO tO Iigjit.

NENI 24

Viti financiar fihion me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor.

NENI 25

ShoqOria mban nje ose me shumO hogan nO bankO ose nO banka tO ndryshme to nivelit to dytO nO

RepublikOn e ShqipenisO dhe nO tO gjitha monedhat qO jane të nevojshme per ushtnimin e aktivitetit

të vet tregtar.

NENI 26

Nga fitimet e realizuara gjate vitit financiar, shoqeria, pasi ben zbritJen e humbjeve te vitit te

meparshem, le mOnjane 5% te fitimit, me te cilin knijohet fondi “Rezerve e domosdoshme”, derisa ky

fond te arre masOn 10% te kapitalit themeltar.

NENI 27

Shoqenia ka vuhOn e saj dalluese dhe mund te ketO njO marke te saj.

NENI 28

TRASFORMIMI DHE SHPERBERJA E SHOQERISE

ShndOrrimi i shoqOrisO, nO shoqeni tO fipave tO tjera, mund te behet me vendim te ortakeve

themelues sipas mOnyrave te parashikuara nga Iigji.

NENI 29

ShpérbOrja e shoqOrisë, mund te viJe pOr shkaqet e parashikuara ne nenin 99 te Iigjit nr. 9901 date

14.04.2008 dhe per arsyet si me poshte:

- humbja e kapitalit te shoqërise;

- pamundOsi per vepnim;

- me vendim tO Asamblese sO Ortakeve.

Ne kOto raste ortaket e shoqOrisO vendosin mbi mOnyren e hikuidimit dhe caktojnO njO ose me shume

Iikuidatore duke u pOrcaktuar edhe detyrat. Administratoni dhe likuidatori Jane pOrgjegJOs per ruajtjen
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e pasurisO se shoqOrisO den sa ajo lu dorOzohet personave pOrkatOs fizike e juridike, duke likuiduar

ne radhe te pare detyrimet qe ka shoqOria ndaj personave te trete.

Ne rast se fondet te disponueshme, rezultojnë te pa mjaftueshëm, per shlyerjen e detyrimeve te

shoqërise, likuidatori mund ti kerkoje ortakeve themelues te shoqOrise qe te derdhin tërësisht kuotat

qe takojnO.

NENI 30

PROCEDURA E FILLIMIT TE HETIMEVE, DHE ZGJIDHJA E MOSMARRVESHJEVE

Per çdo raste tO veçantë e cila shqetOson njO ortak, ky i fundit nOpërmjet njO njoftimi tO kryer ndaj

ortakut tjetOr brenda 7 ditOve punO, mund tO thOrres njO ekspert tO vetin tO besuar tO fushOs specifike

i ciii ka tO drejtOn e shqyrtimit të tO yjitha akteve dhe dokumenteve tO shoqëñsO ku ato konservohen.

Eksperti duhet qO tO japi nje ekspertizO tO kompetencOs sO vetO — per tu specifikuar ne aktin e

emOrimit nga ana e ortakut ose ortakOve — dhe té qartësoj çështjen. NO rastin kur ekspertiza

specifike nxjerrO dhe konfirmon dyshimin e ortakut atOher ky i fundit, mbledh me urgjencO

asamblenO e pOrgjithshme pOr tO diskutuar nO themel dhe per të zgjidhur cOshtjen qO e shqetOson

dhe nO rastin kur asambleja e ortakOve per dy here radhasi, ortaku ka tO drejtO qO tO dali nga

shoqOria ose ti drejtohet gjykatës kompetente.

NO rastin kur mosmarrëveshja pOr tu zgjidhur ose shqetesimi i takon mO leper se njO ortaku, ose nO

rastin kur midis ortakOve hndin mosmarrOveshje nO lidhje me interpretimin e kOtij statuti,

mosmarrOveshja zgjidhet nO asambiene e ortakOve tO mbledhur nga ana e ortakut mO tO

vOmendshOm vetOm per kOtO qOllim.

NO rastin kur asambieja e ortakOve, nuk mblidhet pOr dy herO radhazi, no bazë tO kOfij statuti ed in

base alla lege, ose nO rastO to pOrfundimit negativ të mOnyrOs me marrOveshje, do tO jetO Gjykata e

ShkailOs së Pare Tirane qO do tO gjykojO nO bazO të ligjit Shqiptare.

COUNTY NATWEST GUARANTEE COMPANY SH.P.K.
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